
1

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B), SUB 3, 

D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI ACCESSO ALLE 

BANCHE DATI E NOTIZIARI FORNITI DA REFINITIV ITALY S.P.A. PER L’ANNO 

2021 (CIG 85344968E4).

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 

“Codice”);

- VISTO il d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”), convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77;

- VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC e, in particolare, le Linee Guida n. 8, che 

disciplinano il “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso 

di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il punto n. 25- 2020 del Programma Biennale delle Acquisizioni di beni e servizi 2020-

2021;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire, per l’anno 2021, stanti le esigenze rappresentate 

dalla Divisione Studi, i seguenti servizi e banche dati forniti dalla Refinitiv Italy S.p.A: n. 10 

licenze Eikon Premium with Datastream for Office, n. 14 licenze Italian Domestic News, n. 4 

licenze Eikon kiosk, n. 1 licenza Datastream Cust Series 10 Years History, n. 1 licenza Service 

Charge;

- CONSIDERATA l’unicità dei contenuti informativi dei predetti servizi e banche dati nonché 

l’imprescindibilità degli stessi per l’espletamento delle funzioni istituzionali della Consob;

- CONSIDERATA, altresì, l’infungibilità dei servizi e delle banche dati di che trattasi;

- CONSIDERATA l’indisponibilità dei servizi di cui trattasi in una Convenzione Consip e sul 

M.E.P.A;

- VISTA la dichiarazione di esclusiva sulla commercializzazione dei predetti servizi resa dalla 

Refinitiv Italy S.p.A., da cui si evince che detta società è l’unica autorizzata a fornire sul 

territorio italiano i servizi medesimi;

- CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ex art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, d.lgs. 50/2016 s.m.i. per 

l’acquisizione dei servizi in rassegna è stato pubblicizzato sul sito istituzionale della Consob in 

data 6 novembre 2020 tramite pubblicazione, sul profilo di committente, sezione “Autorità 

Prot. 1247604/20 del 09/12/2020



Trasparente – Bandi di gara” (http://www.consob.it/web/area-pubblica/avvisi-volontari), 

dell’Avviso prot. 1110819/20, che sono decorsi oltre 15 giorni da tale pubblicazione e che non 

sono pervenute comunicazioni o segnalazioni in ordine al prospettato ricorso alla procedura in 

parola;

- CONSIDERATO, altresì, che del predetto Avviso è stata data notizia in ambito europeo, tramite

pubblicazione di uno specifico “Avviso sul profilo di committente” inviato in data 6 novembre 

2020 nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea ed ivi pubblicato in data 11 novembre 2020 

(GU/S S220 dell’11 novembre 2020);

- VISTA la proposta congiunta della Divisione Amministrazione e della Divisione Studi in ordine 

all’autorizzazione all’avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed al conseguente 

affidamento in esclusiva alla Refinitiv Italy S.p.A di n. 10 licenze Eikon Premium with 

Datastream for Office, n. 14 licenze Italian Domestic News, n. 4 licenze Eikon kiosk, n. 1 

licenza Datastream Cust Series 10 Years History, n. 1 licenza Service Charge;

- VISTO l’importo dell’acquisizione, pari a € 319.332,00 (IVA esclusa), che graverebbe sul 

capitolo di spesa n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a 

banche dati e ad agenzie di stampa”) del Bilancio di previsione degli esercizi 2021 e 2022 

secondo la seguente ripartizione:

o esercizio 2021: € 239.499,00 (IVA esclusa)

o esercizio 2022: €   79.833,00 (IVA esclusa);

- CONSIDERATO che non occorre procedere alla “contribuzione” nei confronti dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, in quanto la stessa non è dovuta fino al 31 dicembre 2020, in base al 

disposto dell’articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”, di cui al d.l. n. 34/2020, convertito con 

modificazioni in l. 77/2020;

- VISTO che, in considerazione della natura intellettuale delle prestazioni di che trattasi, non 

sussistono rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, d.lgs. 81/2008 s.m.i. e,

dunque, gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali sono pari a zero;

- VISTI gli oneri per la pubblicità successiva prevista dal d.lgs. 50/2016 s.m.i. e dal Decreto 

ministeriale delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016, stimabili in circa € 3.000,00 

(IVA esclusa), di cui € 1.600,00 (IVA esclusa) per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana e € 1.400,00 (IVA esclusa) per la pubblicazione su quattro quotidiani -

due a diffusione nazionale e due a diffusione locale - che graverebbero sul capitolo n. 10315 

(“Inserzioni e pubblicazioni d’Istituto”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2021 e che 

dovranno essere rimborsati dalla società affidataria ai sensi della vigente normativa; 

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, d.lgs. 

50/2016 s.m.i., per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela di diritti esclusivi” che impongono 

l’affidamento unicamente ad un operatore economico specifico

DETERMINA

di autorizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3, d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed il conseguente affidamento in 

esclusiva, previa assunzione del relativo impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio come 

descritti in premessa, alla Refinitiv Italy S.p.A. di n. 10 licenze Eikon Premium with Datastream for 



Office, n. 14 licenze Italian Domestic News, n. 4 licenze Eikon kiosk, n. 1 licenza Datastream Cust 

Series 10 Years History, n. 1 licenza Service Charge, per il periodo 1 gennaio 2021 – 31 dicembre 

2021, per l’importo complessivo di € 319.332,00 (IVA esclusa).

La responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e 

la Contabilità della Consob, è attribuita alla dott.ssa Barbara Catania, Responsabile dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Roma.

Il Direttore dell’esecuzione del contratto sarà il dott. Renato Grasso, funzionario dell’Ufficio 

Statistiche.

p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


